A este respecto, el Aquinate compara el entendimiento divino con el humano, ya que este último para conocerse a sí mismo necesita primero conocer las otras cosas; pero Dios que es plenitud de actualidad, no necesita primero conocer lo otro distinto de sí, sino que se entiende a sí mismo por sí mismo:

Nuestro entendimiento posible o pasivo es en el orden intelectual lo que la materia prima en el natural, ya que solo es potencia respecto a las cosas inteligibles (...) por lo cual no puede efectuar su acto de entender si no lo actúa y complementa la especie inteligible de alguna cosa, y de aquí que se conozca a sí mismo por una especie inteligible de alguna cosa (...) y por el hecho de conocer lo inteligible, es por lo que conoce que entiende, y porque conoce su acto de entender, llega sin vacilaciones a conocer su facultad intelectual. Pero Dios, lo mismo en el orden de lo existente que en el de lo inteligible, es acto puro, y por consiguiente, se entiende a sí mismo por sí mismo.⁶⁷⁰

⁶⁶⁷ *Cum igitur Deus nihil potentialitatis habeat, sed sit actus purus, oportet quod in eo intellectus et intellectum sint idem omnibus modis, ita scilicet, ut neque careat specie intelligibili (...) neque species intelligibilis sit aliud a substantia intellectus divini (...) sed ipsa species intelligibilis est ipse intellectus divinus. Et sic seipsum per seipsum intelligit.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 2, in c.

⁶⁶⁸ *Sed virtutes cognoscitivae per se subsistentes, cognoscunt seipsas (...) Per se autem subsistere maxime convenit Deo. Unde secundum hunc modum loquendi, ipse est maxime rediens ad essentiam suam, et cognoscens seipsum.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 2, ad 1

⁶⁶⁹ *Non enim intelligere est motus qui est actus imperfecti, qui est ab alio in aliud, sed actus perfecti, existens in ipso agente. Similiter etiam quod intellectus perficiatur ab intelligibili vel assimiletur ei, hoc convenit intellectui qui quandoque est in potential (...) Sed intellectus divinus, qui nullo modo est in potentia, non perficitur per intelligibile, neque assimilatur ei, sed est sua perfectio et suum intelligibile.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 2, ad 2

⁶⁷⁰ *Intellectus autem noster possibilis se habet in ordine intelligibilium, sicut materia prima in ordine rerum naturalium, eo quod est in potentia ad intelligibilia (...) Unde intellectus noster possibilis non potest*

Comenta Santo Tomás que este modo de conocerse Dios a sí mismo es perfectamente completo, pues según el principio de que algo es cognoscible según que sea en acto, entonces en virtud de su plenitud de actualidad, Dios se comprende con toda perfección a sí mismo: